La quinta, di far opera che il Re non ritorni per Sassonia, né per paesi di 
Principi heretici, ricordandoli [171r] il poco honor fattogli dali Elettori di 
Sassonia et Brandburgh et le presenti prattiche del Palatino et la commo
dità, che per più rispetti potria havere passando in Boemia et di là in Ba
viera, ma non per la via di Ratisbona, per non toccar a Valmunchen il paese 
del Palatino75 , ma capitare a Straubinga di Baviera, o più basso ancora lun
go l'Isara. Et se la Maestà Sua prende questo camino di Baviera, potria ve
nir sin là senza lasciarsi intentdere qual via volesse tenere: o <d· la dritta di 
Svevia et Elsatia a Metz, o per il Tirolo in Italia, o pur per il medesimo Tiro-

74 Cfr. instructionem VincentioLaurodatam,N.116. 
75 Waldmiinchen, locus in confiniis Bohemiae etGermarriae, in via Pilsna Ratisbonam ducente. 
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lo nei Grisoni et nei Svizeri, da quali potria essere accompagnato et pene
trar armato in Francia. Il che potrebbe fare in Italia ancora et condur una 
buona banda di Italiani in Francia. Et nel'una et nel'altra di queste due 
strade potrà haver la commodità et la sicurtà dela posta, non solo de corrie
ri, ma per se · stesso, quando occorresse il bisogno. La qual sicurtà non potrà 
haver per Svevia·dlel. 

a) Hic in margine adnotatio manu Commen
doni; qui V.ra Signoria Dl .ma darà l" ordi
ne, che le parerà, al Gratiani o che si for
mi per l"elettione o che ritorni 

b) Hic in margine manu Commendoni : Qui, 
se parerà a Sua Beatitudine, converrà ri
cordare al Gratiaru le ragioni, per le qua
li né il Mosco né gli altri competitori pos
sono ottener quella Corona con servitio 
del Regno, et giustificar anco il fatto di 
Alansone con conditione, però, che Sua 
Santità intende che questo offi.cio si faccia 
.solamente in caso che esso Alanson si 
porti bene et quietamente in Francia. Ma 
finalmente in caso che Alanson o non 
possa o non meriti , V.ra Signoria Dl.ma 
vedrà se si ha a dare alcuno altro ordine a 
beneficio d'altri. 

A.15. 

Card. Tholomaei Gallio 

c) Hic in margine adnotatio Commendoni: 
Qui Sua Santità potrà haver quella consi
deratione che le parerà dei'Infanta 

d-d) Adscriptum supra pro expuncto: d'Italia 
et Savoia, o vero di Svevia et di Elsatia a 
Metz. Ma giunto in Baviera, eleggerà la 
via d'Italia, perché seben sarà alquanto 
più lunga, sarà più sicura et più presta an
cora, potendo farlo Sua Maestà con poca 
gente et anco con cavalli da posta sin ali 
confini del suo Regno.